REQUERIMENTO N°    /2015
(Do Sr. PAULO AZI)

Solicita o convite do Ministro do
Turismo para debater a reabertura
dos jogos e cassinos no Brasil.
.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 58 § 2º item

II e nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Reunião de Audiência Pública para

discutir a questão da reabertura dos jogos e Cassinos no Brasil,

convidando, para este fim, sua excelência, o senhor Henrique

Eduardo Alves – Ministro de Estado do Turismo.

Justificação

Dentro do escopo da Comissão Especial destinada a proferir parecer ao
Projeto de Lei nº 442, de 1991 para criar um marco regulatório para os jogos no
Brasil, apresentei o PL 2903/15 que propõe regulamentar a exploração dos
jogos em todo território brasileiro.

Devemos ressaltar, prioritariamente, que o objetivo desse Projeto parte da
premissa que o jogo já existe no Brasil, mas é majoritariamente ilegal e
minoritariamente legalizado por meio de loterias operacionalizadas pela União
(Caixa Econômica). O que se pretende então não é criar algo novo, mas
legalizar, regulamentar e tributar essa parte majoritária, de forma a trazer para
a formalidade uma atividade já em curso no Brasil.

Nesse sentido, conforme se viu em entrevista ao jornalista Amaury Jr. Em fins
de abril deste ano, o então recém-empossado Ministro do Turismo, Henrique
Eduardo Alves, manifestou ser a favor da reabertura dos cassinos no País,

afirmando que este “é um tema que hoje temos maturidade para discutir com
regras claras”.

É preciso, portanto, ouvir o Ministro Henrique sobre este tema, debatendo
sobre repercussões e implicações para o desenvolvimento do turismo no Brasil.

Assim, em face do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação
do presente requerimento.

Sala da Comissão, em    de outubro de 2015

PAULO AZI
Deputado Federal (DEM-BA)